CAPVT II.

PROPTEREA abundantius oportet obseruare nos ea que audiuius: ne forte pereslinamus.] Hanc ergo scientes differentiam, oportet nos diligētius doctrinam attendere, ne aliquem lapsum sustineamus. SI ENIM qui per Angelos dictus est sermo, factus est firmus, & omnis præuaricatio & inobediētia accepit iustam mercedis retributionem. quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem?] Que cū initium accepisset enarrari per Dominum ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestāte Deo signis & portentis, & variis virtutibus, & Spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem: Rursus comparationem adiunxit adhortatio

Ec iiii

Psal. 109.

ὁ δὲ τῶν πλὴ-
θόνων κληρο-
νομαί, προ-
πτερ εὐσθὺν
ἵνα ᾖ ἡμεῖς
ἡ κληρονομία
αὐτῶν.

καὶ ἡμεῖς
ἡμεῖς ἡμεῖς
ἡμεῖς ἡμεῖς.

Rom. 8.

Luc. 15.

*omnis vultus
deus ad
nos et ap-
prietur et
omnes
dedit vultu
multis filiis
in gloriam
adductis,
principem sa-
lutis eorum
per passio-
nes perfectum
efficere.*

*in vultu
meo non erub-
escit, seu,
non pudet.
Psal. 21.
Et 17.
Esa. 8.*

sermo homo factus mortis potentiam dissoluit & perfregit, ea autem fracta & dissoluta, resurrectione nobis pollicitus est, resurrectioni autem adiuncta est à corruptione ac interitu remotio & immortalitas: incorruptionem autem allequentur etiam ea quæ videntur. Hoc enim dixit etiam in epistola ad Romanos, quod scilicet ipsa etiam creatura liberabitur à seruitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei. Iam verò Angeli quoque per perpetua lætitia afficiuntur, hominum salutem aspicientes. Si enim gaudent propter unum peccatorem penitentiam agentem: multo magis videntes tot millia salutem consecuta, implebuntur lætitia. Pro omnibus ergo salutarem passionem sustinuit. Sola enim diuina natura non indiget remedio quod ab ea porrectum est.

CREAT enim eum propter quem omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummavit. Offendit Deum verbum quam acceperat naturam effecisse perfectam. Princeps & auctor nostre salutis est sumpta natura. Cum enim illa resurrexisset à mortuis, resurrectione nobis omnibus procurauit. **Q**UI ENIM sanctificat, & qui sanctificantur, ex quo omnes. Hoc etiam posuit quo ad humanitatem. Creata est enim natura quæ sumpta est. Vnus autem est & noster & eius creator ac opifex. Sed per illam sanctificamur. Quod si etiam de natura humana hoc intelligere voluerint hæretici, ne hoc quidem de vniuersi gloria quidquam detrahet. Vnum enim inquit, habemus Patrem, & nos, & ipsi, sed clarum est eum quidem esse filium naturæ, nos autem gratiæ. Hanc enim nos docet differentiam, quod ille quidem nos sanctificet, nos verò sanctificemur. **P**ROPTER quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens. Nutriabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesie laudabo te. Et iterum. Ego ero fidens in eum, & iterum. Ecce ego & pueri mei, quos dedit mihi Deus. Ad ostendam filii excellentiam sufficit illud, Non pudet

tum. De seruis enim & dominis loquentes, & de minorum humilitatem docentes, solemus dicere. Non pudet eum cum famulis comedere & bibere, & vnâ sedere, & eos qui ex eis egrotant per se medicari. Hoc ipsum hic etiam innuit, quod qui pro nobis passionem suscepit, non erubescit vocare fratres eos pro quibus sustinuit passionem. Non solum autem fratres, sed eos etiam filios appellauit. Ita etiam Dominus in factis Euangelis dixit diuinis Apostolis. Filii, adhuc paruo tempore sum vobiscum, & rursus, Filii, nunquid habetis obsonium. Porro autem ostendit etiam quæ dicuntur humiliter dici per cæcæ nomiam, seu carnis susceptæ dispensationem. **E**i, n. quod est, Non pudet eum, coniunxit illud, Ego ero fidens in eum. Non erubescit enim propter hominum salutem vel humilibus vti verbis præter suam dignitatem. Deinde arrepto de pueris testimonio, de salutari passione contextit orationem. **Q**UIA ergo pueri communicarunt carni & sanguini: & ipse similiter participauit eisdem, vt per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est Diabolum: & liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant seruituti. Quomodo, inquit, fieri posset, vt vel ipse se fratrem nostrum vocaret, vel filios nos verè appellaret, nisi eandem naturam accepisset? Quæ de causa, ea suscepta, mortis fregit potentiam, & de medio sustulit timorem qui nobis imminabat. Hæc autem omnia persecutus est, docens eos qui filium esse minorem Angelis propter passionem existimant, quod hanc passionem necessario subit. Hoc autem docet etiam apertius per ea quæ consequuntur: **N**VS QVAM enim angelos apprehendit, sed semen Abrahamæ apprehendit. Si enim Angelorum naturam assumpsisset, fuisset morte potentior. Sed quia humanum erat quod adsumpsit, per passionem quidem hominum debitum exoluit: per passum autem corporis resurrectionem suam virtutem ostendit. Valde autem sapienter diuinus Apostolus, pro generali nomine proprium posuit. Non dixit enim, se-

Ioan. 13.

Et 21.

et cetera

men hominis apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit, eis etiam in memoriam reuocans promissum factum Abrahæ. Vnde debuit per omnia similibus simili. Nam & nutrimentum, sicut nos, fuit particeps, & laborem sustinuit, & anxio animo fuit, & fleuit, & mortem subit. Vt misericors fieret, & fidelis Pontifex ad Deum, vt reprobaret delicta populi. In eo enim in quo passus est ipse & tentatus, potens est & eis qui tentantur auxiliari. Ostendit salutarem eius mortem fuisse oblationem. Pro vniuersa enim creatura, quod sumpsit corpus obtulit, aliud quoque adiecit ad eorum consolationem. Cum inquit, experientia didicerit humanæ naturæ inbecillitatem, vt qui & ex lege & ex gratia vitam egerat, iis qui oppugnantur dat auxilium. Porro autem hæc dicta sunt quo ad humanitatem. Neque enim nosse Pontifex est, vt Deus, sed vt homo. Nec vt Deus passus est, sed vt homo. Nec vt Deus nostra delicta per experientiam, sed vt Deus & opifex, omnia aperte cognoscit. Postquam comparationem cum Angelis sic perfecit, omnibus Prophetis maiorem magnum Moysen cum eo confert, vt cum esse infinitam differentiam ostenderit, simul etiam ostendat quod intersit inter testamenta, promissa, & etiam sacerdotibus. Comparationi autem rursus admisceat exhortationem, ne hoc videatur tanquam de industria factum, sed veluti aliqua necessitate impulsus.

CAP. III.

Vnde fratres sancti vocationis cælestis particeps, considerate Apostolum & Pontificem confessionis nostræ Iesum, qui fidelis est ei qui profecit illum, sicut & Moyses in omni domo eius. Rursum Pontificem & Apostolum eum vocauit, vt hominem. Si est enim Pontifex, vt Deus, id fuisse etiam antequam humanam naturam suscepisset. Quod autem nostræ etiam confessionis Apostolus factus est, postquam humanam sumpsit naturam, docuit in epistola ad Galatas. Quando enim, inquit, venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex

vt apud rōm
dicit, in ijs
que sunt ex
ga Deum.
vt rōm dicitur
Et ad expia
dum.
Et, nō est in
Gracia.

vt notatur
dicitur, ei qui
fecit ipsum.

Gal. 4.

muliere. Er non dixit, Misit ipsum vt fieret ex muliere, sed factum ex muliere, vt clarum esset humanæ nature esse conducibile Apostolatus, hoc est legationis seu missionis, nomen. Confessionem autem nostram vocauit fidem. Facturam autem vocauit, non creationem, sed ordinationem, seu electionem. Qui fidelis est ei qui fecit ipsum, nempe Apostolum, & Pontificem. Deinde cum ea que de Moysē a Deo dicta sunt in memoriam reuocasset: Dei enim vox est, In omni domo mea fidelis: in iis quæ sequuntur ostendit differentiam. AMPLIORIS enim gloriæ iste præ Moysē dignus est habitus: quanto ampliore honorem habet domo qui fabricauit illam. Quantū, inquit, differt ab opere opifex, tāta est inter Moysē & CHRISTVM differentia. Hoc enim etiā ea quæ consequuntur docent manifestius. OMNIS namque domus fabricatur ab aliquo. Quj autem omnia creauit, Deus est. Sciendum autem est quod eius quiddam excellentiam ex diuina natura ostendit: maiori autem honore dignum esse habitum dixit, quoad humanitatem. Quia enim & DEVS & homo est CHRISTVS dominus: vt unumque autem in vna persona consideratur: necessario & quæ sunt excelsa, & quæ humilia, de eo cogitur dicere ad vtramque naturam ostendendam. ET Moyses quidem fidelis erat in tota domo eius, tanquam famulus, in testimonio eorum quæ dicenda erant. CHRISTVS vero tanquam filius in domo sua. Quæ domus sumus nos, si fiduciam & gloriam spei vsque ad finem firmam retineamus. Nomina posuit ex veteri scriptura. Deus enim vocauit seruum Moysen. Moyses enim, inquit, seruus meus mortuus est, & rursus. Non sic vt seruus meus Moyses. Iam vero ipsum quoque dominum CHRISTVM, filium vocat veteri scriptura. Quod nomen ipsi, vel quod nomen filio eius. Et, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Er, Ex vero ante Luciferum genui te. Cognoscitur ergo, inquit, quod intersit eum & illum intersit. Ille enim seruus: hic vero filius. Er ille quidem vocatus est fidelis, vt

vt notatur
construxit.

vt notatur
construitur.
vt notatur
construit.

vt notatur
domus.
vt notatur
liberatio
gloriatione.
Deut. 24.
Prout. 30.
Psal. 2.
109.

CAP. IIII.

TIMEAMVS ergo, ne forte relicta pollicitatione introcundi in requiem eius, existimetur aliquis ex nobis deesse.] Renuntiavit nobis nauis, ne se aliam quietem. Scuideamus ergo illam assequi, ne similia quæ illis acciderunt nobis accidant. **¶** **¶** ENIM & nobis nuntiatum est quemadmodum & illis, sed non profuit illis sermo auditus, non aduixtus fidei ex his quæ audierunt.] Non sufficit ad salutem verborum auditio, id enim cõuenit cum fide suscipere, & firmiter seruare. Quid enim iuuerit dei promissio illos qui eam susceperunt, si non fideliter susceperint, & in dei potentia fiduciam suam collocauerint, & in dei verbis veluti commixti & contemptrati fuerint? **¶** **¶** INGRADIEMVR enim in requiem qui credidimus, quemadmodum dixit. Sicut iratus in ira mea. Si introibunt in requiem meam.] Vult ostendere tres quietes esse vocatas in diuina scriptura, & primam quidem diem septimum, in quo neque impleuit creationem: secundam autem, terram promissionis: tertiam verò, regnum cælorum. Eam autem Prophetico testimonio confirmat. Si enim non est, inquit, vera alia quies: quam obrem his qui fidei aduocata accepit præcipit, ne corda obdurent, & minatur supplicium, & reuocat in memoriam eos qui secundam contempserunt quietem? Et eas quidem ponit per ordinem, & primum ponit eam quæ est diei septimi. **¶** **¶** Et quid operibus ab constitutione mundi perfectis. dixit enim in quodam loco de die septimo sic. Et requieuit deus in die septima ab omnibus operibus suis.] Quod de illa, inquit, non dixerit beatus dauid, cuius est utiq. manifestum. Illa enim sine multis sæculis ante dauid. In septimo enim die compleuit creationem vniuersorum deus. **¶** **¶** Et rursum, si introibunt in requiem meam.] Et tamen quamuis hæc rectè sciret propheta, aliam nihilo secius quietem pollicetur. **¶** **¶** QUONIAM ergo superest introire quosdam in illam, & ii quibus prioribus annuntiatum est, non introierunt propter incredulitatem.

deus in die septima, videtur aliquis ex vobis deesse.

autem in requiem meam, in ira mea, si introibunt in requiem meam.

tem: iterum terminat diem quendam, hodie, in dauid dicendo post tantum temporis, sicut supra dictum est, hodie si vocem eius audieritis: nolite obdurare corda vestra sicut in exacerbatione.] Deinde docens prophetam non hæc dicere de Palestina, rationatur. **¶** **¶** NAM si eis Iesus requiem præstitisset, nunquam de alia loqueretur posthac die.] Non de alia, inquit, terra esset locutus. eos enim ad illam introduxit Iesus Naue filius. In ea autem erat ipse quoque diuinus dauid, quando illam quietem annuntiabat. Deinde syllogisticè. **¶** **¶** ITA QUÆ relinquitur sabbatistis populo dei.] Non interrogatiue sed enuntiatue legendum est. Sabbatistinum autem appellauit quietem, quoniam septimo die quieuit deus ab omnibus quæ fecit operibus. In futura autem vita, caræ & tristitiæ expers, & à laboribus ac sollicitudinibus vita agetur libera. Appellauit ergo sabbatistinum, liberationem à corporalibus operibus, hoc enim deinceps significat. **¶** **¶** QUI enim ingressus est in requiem eius, etiam ipse requieuit ab operibus suis, sicut & à suis deus.] Sicut enim vniuersorum deus, cum sexto die vniuersam creaturam compleisset, septimo die cessauit fabricari: ita etiam qui ab hac vita excesserunt, & ad eum transeunt, à presentibus liberabuntur laboribus. Quinetiam lex iussit Indæis in sabbato à corporalibus abstinere operibus, animarum autem solummodo curam gerere. Deinde consulendo. **¶** **¶** FESTINEMVS ergo ingrediamur in illam requiem: ut ne in idipsum quis incidat in credulitatis exemplum.] Qui enim in socordia vitam transigit, & promissis bonis non frui desiderat, reprehensionibus illi qui non paruerunt obnoxius erit dicitur ostendit. Deinde horrore plenum iudicium ostendit. **¶** **¶** VIVVS est enim sermo dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pergens vsque ad diuisionem animæ ac spiritus, cõpagum quoque ac medullarum, & discretor cogitationum & intentionum cordis, & non est vlla creatura inuisibilis in conspectu eius, omnia autem nuda

opibus præstituit, præstituit.
1. sal. 94.

ex autem in requiem meam, in ira mea, si introibunt in requiem meam.

deus in die septima, in obedientia.

potentior, acutior, qui magis fecit, diuinitatis, persuadens.

ἡνωσῶν, *com-*
ceptionem.
 τῆς αὐτῆς
 λογίας.

& aperta sunt oculis eius ad quē nobis sermo.] Nihil potest latere illi incorruptū iudicem, recte autē ac perfecte scit omnia, vel ipsarū cogitationum motus. Nouit quæ fiunt in tenebris, nouit quæ clanculum cōmittantur. Non latent eum improba animi consilia, ei etiā ea quæ sunt occulta nuda sunt. Illud autem Aperta, Græce τῆς ἀνομιᾶς, id est resipiscētia, posuit ex metaphora animalium quæ sacrificantur, quæ omnino muta iacent, vtpote cum occisio eis vitam ademerit, & vnā cum vita vocem, ita inquit, nos. etiam dum iudicamur, videmus quidem omnia quæ à nobis impiè vel iniquè facta sunt, sed supplicii sententiam silentio accipimus, vt qui eam iustam esse sciamus. Hæc autem non illis solum, sed etiam nobis omnibus scripsit diuinus Apostolus. Oportet ergo nos diuinum illud iudicium assidue considerare, horrere, & pertimescere, & diuina præcepta diligenter seruare, & promissam quietem expectare. Quam cum Christo consequamur. Cum quo Patri simul & cum sanctissimo Spiritu gloria, & magnificentia nunc & semper & in sæcula sæculorum. Amen.

TOMVS SECVNDVS

ἡνωσῶν
 qui peruasit
 spei nostræ,
 non est in
 Græco.

ABENTES ergo Pontificem magnum, qui penetravit cælos Iesum filium Dei, tenemus spei nostræ cōfessionem.] In us quidem quæ fuerunt prius interpretata, fecit comparationem quietum: & ostendit eam, quæ fuit nobis promissā, esse maiorem illā quæ Iudæis promissā est. Illis enim terram promissionis nobis autem cælum est pollicitus. Ab hoc autē deinceps loco confert Pontificatum: & ostendit esse multo maiore ac præstantiorem Leuitico, cum qui est secundum ordinem Melchisedech. Exhortationis autem figura rursus vtens, facit comparationem, et

videatur enim iis qui vitæ ex lege institutionem amplectuntur lege bellum gerere, & non veritatem defendere. Pontificem autem vocauit Dominum Iesum, vt qui sacrificium pro nobis obtulerit, & mundi peccatum sustulerit. Ea enim de causa agnus etiā vocatus est: Ecce enim inquit, agnus Dei qui tollit peccata mundi. Clarum est autem vel ad modum cōtentionis esse humana nomina. Quod si nonnulli existimant ea esse diuinitatis, ipsum & execrationē appellent, & serui formam, & quæcunque sunt eiusmodi. Sin autem nihil horum est diuinæ naturæ proprium, restat vt intelligantur hæc esse œconomice seu dispensationis nomina. Quemadmodum enim homo factus esse dicitur, cum humanam naturam susceperit: ita etiam Pontifex noster vt homo vocatus est. Hoc autem nos etiam docent dicta Apostolica. Ostendit enim cum cælos peruasisse: Domini autem Christi diuinitas habet naturam quæ neque circumscripti, vbi que præfens est, & adest omnibus. Hoc etiam ipse quoque nos Dominus docuit. Nemo, inquit, ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, filius hominis, qui est in cælo. Cum, n. esset infans, & cum hominibus dissereret, dicebat se esse etiam superius. Oportet ergo nos scire quæ nam sunt nomina Theologiæ seu diuinitatis, & quæ œconomice, hoc est humanæ naturæ susceptionis. Cum diuinus itaque Apostolus magnum nobis Pontificem ostendisset primū in veram quietem introisse, & cælos superasse, iubet retinere cōfessionem. Cōfessionem autem nostram, vocauit fidem. Confitemur enim credere non solum in Patrem & filiū & Spiritum sanctum, sed etiam in resurrectionem mortuorum, & in vitam æternam, & in regnum cælorum. NON enim habemus Pontificem, qui nō possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato.] Qui illo tempore crediderant, multas temptationum tempestates subierant. Eos ergo consolatur, docens non solum Pontificem non solum vt Dei nosse nostræ

Ioh. 3.

naturæ imbecillitatem, sed etiam, vt qui sic homo, nostrarum perpersionum fecisse periculum, vt qui peccato tantummodo non fuerit affinis. Cum autē hanc nostrā fecit imbecillitatem, & nobis fert quod conuenit auxilium, & nos iudicans, habita ratione imbecillitatis seret in nos sententiam. **ACCEDAMVS** ergo cum fiducia ad thronum gratiæ eius, vt misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio opportuno.] Vt Deus, Christus Dominus habet regnum naturale, thronum æternum. Thronus enim tuus, inquit, Deus in seculum sæculi. Vt homo autem, & Pontifex, & Apostolus confessionis nostræ audit, Sede à dextris meis. Eum vocauit thronum gratiæ diuinus Apostolus. Existimo autem eum etiam significare humanitatem & clementiam qua vtens iudicabit. Hoc enim adiecit, vt gratiam inueniamus in auxilio opportuno. In presenti enim vita accedentes, & puram ac sinceram fidem ostendētes, in die iudicii clementiam assequemur. Deinde docet causam Sacerdotii, & quam de causa ipsum aliqui consequuntur, & quid deceat Pontificem.

CAP. V.

OMNIS nanque Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis que sunt ad Deum, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis. Qui condolere possit iis qui ignorant & errant: quoniam & ipse circumdatus est infirmitate: & propterea debet quemadmodum pro populo, ita etiam & pro semetipso offerre pro peccatis.] Dixerrat. Non habemus Pontificem qui non possit compatii infirmitatibus nostris, tentatū autem per omnia pro similitudine absque peccato: necessario ergo hæc quoque adiecit: docens quod etiam in lege non Angelus vt pro hominibus Sacerdotio fungatur electus est, sed homo pro hominibus eandem habens naturam, in iisdem affectionibus obnoxius: sciens naturæ imbecillitatem: iis qui labuntur dantes veniam: iis qui peccant manum præbens: ex suis ea etiam quæ sunt proximorum considerans.

In Coloss. 1. v. 1. ad auxilium oportuum. Psal. 44. Psal. 109.

in 1. Cor. 13. v. 1. moderatè ferre.

Qua de causa etiam lege constitutum est vt hostias non solum pro populo, sed etiam pro se offerat.] **NON** enim quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo quemadmodum & Aaron.] Est enim legitimus Sacerdos, qui à Deo ordinationem accipit. Ita enim etiam Aaron primus Sacerdos accepit hanc dignitatem. Hæc autem dixit diuinus Apostolus, non nobis Pontificatus volens regulas ostendere, sed ad dicendum de Pontificatu Domini viam muniens. Sapienter ergo statim subiunxit. **SIC** & Christus non semetipsum glorificauit vt Pontifex fieret: sed qui locutus est ad eum. Filius meus es tu ego hodie genui te. Quemadmodum & in alio loco dixit. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.] Quia enim erat ex alia tribu: ex Dauidico enim genere ortus est, quod attinet ad humanitatem: sciens Apostolus non credentium Iudæorum mentis duritiam: ad Prophetica cōfugit testimonia, & per ea qui dem præclare quod dixit confirmauit: præclare autem ac sapienter ostendit eum non appellari solum Pontificem, sed etiam filium, & nouum quandam & in primis admirabilem Pontificatum suscepisse. Quoniam autem dixerat hominem ea de causa pro hominibus Pontificem creati, vt computaretur iis qui ignorant & errant, quandoquidem ipse quoque est circumdatus imbecillitate: Ostendit etiam Christum Dominum suscepisse omnes humanæ naturæ affectiones præter peccatum. **QUI** in diebus carnis suæ, preces supplicationesque ad eum qui possit illum saluum facere à morte, eum clamore valido & lachrymis offerens, exarditus est pro sua reuerētia, & quidem cum esset filius Dei, didicit ex iis quæ passus est obedientiam & consummatus, factus est omnibus obedienti sibi causa vitæ æternæ, appellatus à Deo Pontifex iuxta ordinem Melchisedech.] Quis nisi valde emota mentis dixerit hæc dicta esse de diuina natura? Si enim beatus Paulus mortem non metuebat, sed erupiebat dissolui & esse cum Christo, & iis qui ea que illi Hierosolymis euentura erant prædixerunt,

Psal. 2. Psal. 109.

in 1. Cor. 13. v. 1. cum obtulisset.

Aff. 21.

& retinere tentarunt, dixit, Quid fletis, & affligitis cor meum? Ego enim non solum ligari, sed etiam mori paratus sum pro nomine Domini nostri Iesu Christi: quomodo Deus sermo saeculorum opifex, qui nec conuerti nec mutari potest, & est ab omni affectione liber, mortem timuit. Verum enimvero de his prolixiore uti oratione extremae sortasse fuerit amentiae. Insignis enim eorum quae dicta sunt humilitas, vel eos cogit qui diuinitati detrahunt, & callosa blasphemant, diuinitati nihil horum tribuere. eoenim ut haec pateretur humanitas, concessit diuinitas, ut discamus eum verè fuisse hominem, & humanam naturam suscepisse, & non uisione & apparitione fuisse dispensationis peractum mysterium. Si enim quamuis haec ita facta sint, & Simon, & Menander, & Cerdon, & Marcion, & Valentinus, & Basilides, & Bardisanes, & Manes, suos docuerunt affectas eum nihil humanae habuisse naturae: clarum est plures hunc errorem fuisse suscepturos, si non humanas praeter peccatum suscepisset affectiones. Diem autem carnis appellauit tempus mortalitatis, hoc est, quando habuit corpus mortale. Dicit autem precationem quam fecit in passione, dicens. Pater, si possibile est, transeat à me calix iste. Illud autem, Didicit ex iis quae passus est obedientiam, posuit Apostolus hyperbolicè. Obedientiam enim non post passionem, sed ante passionem ostendit. Consummationem autem seu perfectionem, appellauit resurrectionem & immortalitatem. Hic est enim finis dispensationis. Hyperbolicè autem posuit omnes affectiones seu perpassiones, non solum uolens ostendere ueritatem humanae naturae susceptionis, sed etiam confirmans illud quod ante dixit. Non enim habemus Pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine sine peccato. Ut ea ratione hortaretur eos ad quos scripsit, in fide persistere, & Pontificis misericordiae & clementiae habere. Facta autem rursus Melchisedech mentione, uult quidem ostendere

Matth. 26.

eius sacerdotium esse maius Leuitico, uidetur autem aliquantis per differre propter eorum qui docebantur imbecillitatem. Hoc enim dixit. n. a. quo nobis grandis sermo, & ininterpretabilis ad dicendum: quoniam iam imbecilles facti estis ad audiendum. Deinde etiam moderatam asserit eorum reprehensionem, & eam laude miscet, ut utilitatem per eam suscipiant. **ET ENIM** cum deberetis magistri esse propter tempus, rursus indigetis ut uos doceamini quae sint elementa exordii sermonum Dei: & facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. Elementa exordii sermonum Dei, uocauit humiliores de Christo sermones. Iis enim qui nondum fidem perfectam habebat, ea sola quae ad humanitatem pertinebant asseriebant ueritatis praecones. Ita beatus Petrus concionem habens inter Iudeos, ex auditorum imbecillitate doctrinam dimensus est. Iesum enim inquit, Nazarenus uirum approbatum à Deo in uobis uirtutibus & prodigijs & lignis, & reliqua quae sunt deinceps hunc dicto conuenientia. Diuinus quoque Paulus Atheniensibus praedicationem asserens, non Deum, sed uirum Dominum Christum appellauit. Ita etiam scribens ad Corinthios, dixit. Lac uobis potum dedi, non cibum, nondum enim poteratis. In iis autem quae ante scripta sunt declarauit, quid nam lac uocauerit. Non enim iudicauit, inquit, aliquid scire inter uos, nisi, Iesum Christum, cumque crucifixum. Hoc etiam hic dicit. Et facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. Quae sunt, inquit, humiliora cogimur de Christo dicere. Iis qui de eo ne haec quidem admittunt, quomodo fieri potest ut quae sunt maiora tradantur? Deinde ostendit differentiam perfecti & imperfecti. **OMNIS** enim qui lactis est particeps, expertus est sermonis iustitiae. Paruulus enim est. Perfectorum autem est solidus cibus, eorum qui pro ipsa consuetudine exercitatos habent sensus, ad discrimen boni & mali. Ex aetatibus ostendit differentiam. Sicut enim recenter natis infantibus lac praebere solentus, iis autem qui firmiores habent dentes, omni

δὲ σπιγνῶν
ω, interpre
tatu difficilis.
imbecilles,
ἡρώσι, ἡσῶ
γνῶς.

Aff. 2.

Aff. 17.

1. Cor. 5.

ἄρτεσ, ἰμπε
ριος, ἡδῶς.
διὰ τὴν ἡλικίαν,
πρὸς τὰς ἡλικίας.
bitum.

tionis typum habeat, & futuram resurrectione nobis ante describat. Nouatianus hæc verba in aciem producent aduersus veritatem, non intelligentes diuinum Apostolum non prohibuisse medicamenta penitentiae, sed diuini baptismi definitionem docuisse. Vnde subiunxit, Rursus crucifigentes sibi metipsos filium Dei, & tradentes ac ignominia afficientes. Diuinum enim mysterium ignominia afficere, est eiusdem bis esse participem. Quod enim vbi que praedicat penitentiam, testatur quæ ab ipso scripta sunt ad Corinthios, testatur etiam quæ ad Galatas. Quia etiam eiusmodi dicta vbi que disseminat. Nos autem veniamus ad ea quæ sequuntur proximè interpretanda. **TERRA** enim super se venientem sæpe bibens imbrem, & germinans herbam opportunam illis à quibus colitur, accipit benedictionem à Deo: proficiens autem spinas ac tribulos, reprobata est ac maledictio proxima, cuius consummatio est in combustionem. Ex similitudine ostendit quanam bona percipiant, qui pietatis maturos fructus producent: quid autem iunt passuri qui spinas germinant. Imbrem autem metaphoricè appellauit doctrinam. Ita enim dixit Propheta Esaias, vel Deus potius per Prophetam. Et præcipiã nubibus vt non pluant super ipsam imbrem. Et etiam in diuinis Euangelis. **SI QVIS** sitit, veniat ad me, & bibat. Quia autem verbis vsus est acerbioribus, spinatum & ignis faciens mentionem, ex laude consolationem adhibet. **CONFIDIT** **MVS** autem de vobis dilectissimi meliora, & viciniora salutem, tamen ita loquimur. Es ne videretur potius adulatione vti quàm veritate, ea quæ ab eis rectè facta fuerant in memoriam reuocat, eos ad res diuinas alacriores ea ratione efficiens. **NON** enim iniustus Deus vt obliuiscatur operis vestri, & dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis sanctis, & ministrastis. Si hæc ergo de eis cognouisti, cur eos vocas segnes, pigros, paruulos ac viles? **CVPIMVVS** autem vnumquemque vestrum eandem ostendere sollicitudinem ad expletionem

simon, que bibit.

tribos, spinis.

*Esa. 5.
Ioan. 7.*

μεταλαμβάνω, persuasiva beneuolentia, conuicta salutem, & laboris dilectionis. cur viles? cupidum.

Spei vsque in finem: vt non segnes efficiamini, verum imitatores eorum qui fide ac patientia hereditabunt promissiones. Per hæc quæ dicit, innuit eos ab initio quidem magnam ostendisse patientiam animique constantiam: sed eam obtulisse frequentes, & leuicem excipientes aduersariorum tempestates. Quinetiam suam in eos ostendit beneuolentiam. **CUPIO** enim, inquit, & valde desidero vos semper videre cum illa alacritate animi & promptitudine. Hoc autem ita erit, si absque omni dubitatione, quæ vobis probata sunt futurorum bonorum spes retinueritis, ad eos qui per fidem illustres euaserunt sanctos respicientes: qui per multam tolerantiam & animi fortitudinem bona promissa consecuti sunt. Et post collationem quidem, facit plurimum mentionem: interea autem Abraham Patriarcham in medium adducit, & ostendit cum quidem diuina promissa accepisset, sed longissimo post tempore eorum finem vidisset. **ABRAHAE** namque promittens **DEVS**, quoniam neminem habuit per quem iuraret maiorem, iurauit per semetipsum dicens, Nisi benedicens benedicam te, & multiplicans multiplicabo te. Et sic longanimiter ferens, adeptus est repromissionem. Ostendit veritatem eius qui est pollicitus. **DEVS** enim, inquit, erat, qui se nihil habebat superius, & testimonium est iusiurandum, iurauit enim per semetipsum, sed tamen licet & sic pollicitus, & hoc fecerit cum iureiurando, non tamen statim impleuit promissa: sed magna opus habuit tolerantia Patriarcha, & plurimo tempore quod præterit. Ita dixit veritatem promissi. Docet etiam quanam de causa iurauerit, & cur id per seipsum fecerit. **HOMINES** enim per maiorem se iurant: & omnis controuersiarum finis ad confirmationem, est iuramentum. Mos est hominibus ea que dicunt confirmare iureiurando, eis etiam mos est iurare per maiores. **IN** quo abundantius volens **DEVS** ostendere pollicitationis hereditibus immobilitatem consilii sui, interposuit iusiurandum. Ea de causa **DEVS** dicto suo

μοις τὸν ἄνθρωπον, ad certam spes promotionem.

*Gen. 22.
Nisi, iurans, ceruicem.*

& auum, & abauum, & illius maiores. Porro autem adiecit etiam quod tot annos natus genuit: & rursus cum tot annos natus esset, mortuus est. Melchisedech autem nec Patrem nec genus docuit diuina scriptura: & neque quanto tempore vixerit neque quando vitam vitam finem ceperit. Ea ergo ratione est sine patre, & sine matre, & sine genealogia, neque initium dierum, nec vitam finem habens. Diuina enim scriptura nihil horum nos docuit. Dominus autem Christus natura & verè habet vnumquodque horum. Est enim sine matre, ut Deus, ex solo est enim Patre genitus. Sine Patre autem, ut homo, ex sola enim matre virgine partum editus est. Sine genealogia est, ut Deus. Non enim habet opus genealogia, qui est ex ingenito patre genitus. Non habuit initium dierum, est enim æterna generatio. Neque vitam finem. Immortalis enim habet naturam. Ea de causa non Dominum Christum, sed Melchisedech Christo assimilauit. Ille enim est huius typus. Hic verò typi veritas. In sacerdotio autem non Melchisedech Christum Dominum imitatus est: sed Dominus Christus Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Est enim hominis fungi sacerdotio. Dei verò ea quæ offeruntur suscipere. Sed tamen homo factus vnigenitus Dei filius, Sacerdos etiam noster factus est secundum ordinem Melchisedech, non cum aliqua dignitatis accessione, sed diuina celata dignitate, & pro salute nostra suscepta humilitate. Ita agnus vocatus est, & peccatum & maledictum, & via, & porta, & eiusmodi plura. Porro autem dixit de Melchisedech, quod manet Sacerdos in æternum, quoniam ad filios non transiit Sacerdotium, quemadmodum Aaron, Eleazar, & Phinees. Qui hanc enim hereditatem ad aliam transfundit, videtur quodammodo priuari dignitate, cum eam alius exerceat. Aliam quoque habet intelligentiam. Quemadmodum enim Moysen non solum appellamus legislatorem, sed etiam ipsam legem: ita etiam Melchisedech nominamus & personam, & res ipsam, nempe Sacerdotium. Ipsum autem habet Chri-

stus Dominus, qui vitam habet quæ nunquam definit. **IN TVRMINI** autem quantum sit hic, cui & decimas dedit de præcipuis Abraham Patriarcha.] Dignitatis Abraham non sine causa meminit, sed volens ostendere ipsam Sacerdotum radicem esse honorum fundamentum. Quapropter gentes benedictionem accipiunt, & prædæ decimam Melchisedech obtulerunt. **ET** quidem de Filiis Levi Sacerdotium accipientes, mandatum habent decimas sumere à populo secundum legem, id est, à fratribus suis, quanquam & ipsi exierint de lumbis Abraham.] Tanta est autem, inquit, Sacerdotii dignitas, ut qui sunt ex lege Sacerdotes, etiam ab iis qui sunt eiusdem generis, tribusque cognationis decimas accipiant, etsi ab eodem parente se originem duxisse gloriantur. **CVIVS** autem generatio non annumeratur in eis, decimas sumpsit ab Abraham, & hunc qui habebat re promissiones benedixit.] Qui ergo sunt ex lege Sacerdotes, decimas à contribulibus exigunt. Hic autem qui erat alius generis, decimas accepit ab ipso Patriarcha: & ei qui decimas accepit promissiones, benedictionem reddidit. Interpretatus est etiam illud, sine genealogia. Dixit enim generationem Melchisedech non fuisse ab eis numeratam. Clarum est ergo illum non fuisse verè sine genealogia, sed in figura. **SINE** vlla autem contradictione, quod minus est à meliore benedicitur.] Hoc autem est contra vllam dubitationem, & absque omni contradictione, quod maiores soliti sunt benedicere minoribus. **ET** hic quidem decimas morientes homines accipiunt ibi autem contestatus quod viuunt.] Hoc ex Prophetico posuit testimonio. Tu enim inquit, es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quia autem cõsentaneum erat dicere Iudæos Abraham non fuisse Sacerdotem, & iure decimas obtulisse & benedictionem accepisse. Aaron autem Sacerdotii dignitatem accepit, & illius genus post ipsum diuinitate fuit gratiæ particeps, ingeniosè & subtiliter ostendit illos etiam per Patriarcham obtulisse decimas. **ET**, ut ita dictum sit, per Abraham & Leui qui decimas

*μετρούμενοι
οὐκ ἔστιν, de
quo testatur
est quod viuunt.*

*ἵνα ἴσως ἴσως
ἴσως, ὅτι
ἴσως δὲ, ἢ
ἴσως δὲ, ἢ
ἴσως δὲ, ἢ
ἴσως δὲ, ἢ*

quidem, quoniam nulli est peccato affinis. Illud vero, utpote quod vnum sacrificium ad salutem suffecerit. Et illi quidem alias offerebant hostias. Hic vero suum ipsius corpus obtulit, ut qui fuerit & sacerdos, & hostia, & ut Deus, cum Patre & spiritu doni suscipiat. **LEX** enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes.] Talis est enim natura hominum. **SERMO** autem iurandi qui post legem est, filium in eternum perfectum.] Vnigenitus filius habet perfectionem, quae concurret cum generatione. Ipsum enim perfectum genuit pater. Et hoc itaque etiam intelligendum est quo ad humanitatem. Perfectum enim hic dicitur immortalem. Nec tamen est alius filius intelligendus ab eo qui est natura filius, sed idem qui est & natura filius, ut Deus, & qui eandem rursus accipit appellationem, ut homo.

*ipugnasque
in iurandi,
quod.*

*ναρκαγορ
Exi tui dicitur
munus summa
autē in
eis quae di
cuntur.
ἀποστολῆς, sa
cerdotalis
muneris ad
ministratores.*

CAPVT. VIII.
CAPITVLVM autem super ea quae dicuntur. Talem habemus Pontificem, qui coëdit in dextera sedis magnitudinis in caelis, sanctorum minister, & tabernaculi veri, quod fixit Deus, & non homo.] Maximum honorem postremum reliquit, & ostendit eum sedere in dextera maiestatis. Sacerdotum enim Parens Aaron, qui Pontificatus munus primus suscepit, cum timore & horrore diuinum introibat tabernaculum. Hic autem sedet à dextris. Adiecit autem illud ἀποστολῆς, hoc est Sacerdotalis muneris minister, quoniam de Pontifice loquitur. Quoniam enim munere sacerdotali fungitur, qui seipsum semel obtulit, & non offert amplius sacrificia. Quomodo autem fieri potest, ut idem simul & sedeat, & sacerdotali officio fungatur. Nisi forte dixerit quispiam esse munus sacerdotale, salutem quam ut Dominus procurat. Tabernaculum autem vocauit caelum, cuius est ipse opifex, quem ut hominem dixit Apostolus fungi sacerdotio. **OMNIS** enim Pontifex ad offerendum munera & hostias constituitur. Vnde necesse est & hunc habere aliquid quod offerat.] Proprium est Pontificis offerre do-

na Deo vniuersorum. Ea de causa homo factus vni genitus, cum nostram naturam suscepisset, eam pro nobis obtulit. **SI** ergo esset super terram, nec esset sacerdos: cum essent qui offerrent secundum legem munera, qui exemplari & vmbrae deseruiunt caelestium.] Haec posuit ut responderet ac se defenderet, docens se non legem reprehendere, sed illam etiam venerandam ducere, ut quae habeat figuram caelestium. Ea de causa dixit, quod superuacuum esset eum in terra agentem vocare Sacerdotem, si qui sunt ex lege sacerdotes legalem cultum impleant. Si ergo & sacerdotium quod est ex lege, finem accipit, & sacerdos qui est secundum ordinem Melchisedech, obtulit sacrificium, & effecit ut alia sacrificia non essent necessaria, cur noui testamenti sacerdotes mysticam liturgiam seu sacrificium peragunt? Sed clarum est ut qui sunt in rebus diuinis eruditi, nos, non aliud sacrificium offerre, sed illius vnius & futurae memoriam peragere. Hoc enim nobis praecipit ipse Dominus. Hoc facite in meam recordationem, ut per figurarum contemplationem, earum quae pro nobis susceptae sunt perpeluionum recordemur, & in benefactorem beneuolentiam conseruemus & futurorum honorum perceptionem expectemus. Postquam autem diuinus Apostolus vocauit caelestium vmbrae cultum legalem, scripturae testimonio confirmat id quod dixit. **SI CVT** responsum est Moyse, cum consummaret tabernaculum. Vide, inquit, omnia facias secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte.] Cum enim illi quasdam figuras in monte ostendisset, iussit ut eis similia construeret. Sunt ergo vetera figurae caelestium. Hoc enim subiungit. **NUNC** autem melius sortitus est ministerium: quanto & melioris testamenti mediator est, quod in melioribus repromissionibus sanctum est.] Breuiter ostendit excellentiam. Vetus enim testamentum habebat corporales promissiones adiunctas, terram fluentem lacte & melle, & oliuetorum & vinetorum terram, & filiorum mul-

Exo. 25.

itudinem, & quæ sunt his similia. Nouum autem, vi-
tam æternam, & regnum cælorum. Cum Leuitico
sacerdotio excellentius esse ostendisset id quod est se-
cundum ordinem Melchisedech, aperte deinceps cer-
tamen suscipit pro nouo testamento. NAM si illud
prius culpa vacasset, non utique secundi loci in-
queretur. Illud autem, A reprehensione alienum, po-
fuit pro eo quod est, Perfectum, id est, sufficiens ad
perfectionem, efficiens vt nulli sint reprehensionibus
qui eo vtuntur. Quoniam autem hoc sufficie-
bat ad eos percellendos, qui legitimam vitæ institu-
tionem amplectebantur, Hieremiam prophetam vo-
cat ad eius quod dictum est testimonium, & dicit.
VI TUPERANS enim eos dicit. Ecce dies venient,
dicit Dominus, & cõsummabo super domum Israël,
& super domum Iuda testamentum nouum, non se-
cundum testamentum quod feci Patribus eorum, in
die qua apprehendi manum eorum, vt educerem il-
los de terra Aegypti, quoniam ipsi non permanse-
runt in testamento meo, neglexi eos dicit Dominus.
Quia hoc est testamentum, quod disponam domui
Israël, post dies illos, dicit Dominus. Dabo leges
meas in mentem eorum, & in corde eorum superferi-
bam eas, & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in po-
pulum, & non docebit vnusquisque proximum suum,
& vnusquisque fratrem suum, dicens. Cognosce do-
minum. Quoniam omnes scient me à minore vsque
ad maiorem eorum, quia propitius ero iniquitatibus
eorum, & peccatorum eorũ iam non memorabor.]
Hoc postquam adduxit testimonium, valde admira-
biliter & breuiter legem eicit, & dicit. V I C E N O
autem nouum, veterauit prius. Quod autem anti-
quatur & senescit, prope interitum est. Mortali-
bus enim hominibus lex conuenit, nouum autem te-
stamentum æternam nobis vitam pollicetur. Iure
ergo illud quidem consenuit. Hoc autem manet per-
petuo nouum, vt quod sit coniunctum sæculis qua-
non senescunt. Hoc etiam aperte docuit Prophe-
tia, dicens. Non docebit vnusquisque proximum

ὁ ἕκαστος,
fuisse alie-
num à repre-
hensione.

μαρτύριον
τῶν ἀγίων,
eos enim in-
cusans.

ἰσχυρῶς, ve-
niant.

Hier. 13.

διότι, dans.
ἐπιγράψωμαι
infirmam.
ἀδικίας ἀνε-
τῶν, in infir-
mitate.

ὁ ἕκαστος ἀμαρ-
τῶν ἀντὶ τῶν,
ὁ ἕκαστος ἀνο-
μιῶν ἐν τῷ μὲν
δὲ. Et pec-
catorum &
iniquitatum
eorum am-
plius non re-
cordabor.

ἀμαρτῶν,
antiquauit.
ἰπὸς ἀγίων
quæ, prope
est vt delen-
tur.

Hier. 13.

suum, & vnusquisque fratrem suum, dicens. Cogno-
sce dominum. Quoniam omnes scient me à paruo
vsque ad magnum eorum. Hoc autem nequaquam
factum est in vita presentis, sed fiet in illa. Qui enim
infidelitatis tenebris sunt adhuc circumdati, vide-
bunt illic veritatem, & excidentur, vt est vox diuina.
Qua autem vmbra cælestium appellauit cultum
qui est secundum legem in iis quæ antè explicata
sunt, tam contextit orationem.

CAPVT. IX.

HABVIT quidem & prius iustificationes cultu
re.] Ita appellauit mandata, quatenus facie-
bant ad cultum diuinum. Ita etiam dicit beatus
David. Iustificationes tuas doce me. Quin etiam ipse
legislator. Hæc sunt iudicia & iustificationes, quas
locutus est dominus filius Israël. Sed antè alia omnia
loquitur de tabernaculo. ET SANCTVM sæcula-
re.] Tabernaculum ita appellauit, vt quod totius
mundi figuram teneat. Velo enim intermedio diuide-
batur in duas partes, & hæc quidem appellabatur
sancta, illa vero sancta sanctorum. Et sancta quidem
imitabantur vitam quæ in terra agitur. Sancta au-
tem sanctorum, formam ac rationem vitæ quæ agi-
tur in cælis. Ipsum autem velum vsus firmamenti
implebat. Duos enim esse cælos diuina nos scriptu-
ra docuit, quorum primum quidem cum terra Deus
fabricatus est. Secundum autem secundo die fecit,
cum dixit. Fiat firmamentum in medio aquæ. Dein-
de subiunxit. Et vocauit Deus firmamentum cœ-
li. Ita etiam dicit beatus David. Cœlum cœli Do-
mino. Hoc enim cœlium est quidem nostrum tectum.
Prestatibus autem, quæ sub aspectum non cadunt,
est loco soli seu pavimenti. Quemadmodum ergo
hoc cœlum ea quæ sunt inferne seungit à superis:
ita velum in medio tabernaculi extensum, separabat
à sanctis sancta sanctorum. TABERNACVLVM
enim factum est primum, in quo erant candelabra &
mensa, & propositio panum, quæ dicitur sancta.]
sancta Græce est ἅγια quod legendum est cum accen-

καρπῶν, cœli
tuo.

Psal. 118.

καρπῶν, μέ-
δουρον.

Gen. 1.

Psal. 113.

ἅ, quod vt re-
feratur ad
tabernacu-
lum.

ἡ θλασὶς αὐτοῦ,
 quæ germi-
 nauera.
 ἡ ψίμαξ, ἡ
 gullarim.
 ἡ ψίμαξ τῆς
 ἀρίστης ἑτοι-
 μῆς ἀλάστον
 διὰ πικρίας,
 ἡ πρῶτος
 ἡ δὲm taber-
 naculū sem-
 per ingre-
 diuntur.
 ἡ ἁγία πνεύ-
 ματος, ἡ
 sacerdotali
 munere fun-
 genter.
 ἡ ἁγία πνεύ-
 ματος, ἡ
 in secundum
 autem.
 ἡ ἁγία πνεύ-
 ματος, ἡ
 quem offert.
 ἡ ἁγία πνεύ-
 ματος, ἡ
 ἡ ἁγία πνεύ-
 ματος, ἡ
 quæ simili-
 tudo ad te-
 pus quod in-
 stabat.
 ἡ ἁγία πνεύ-
 ματος, ἡ
 quo.
 ἡ ἁγία πνεύ-
 ματος, ἡ
 enim qui
 colit.
 ἡ ἁγία πνεύ-
 ματος, ἡ
 imposita.

tu acuto in antepenultima. Ita enim nos docet intel-
 ligendum esse alterum nomen. POST velamentū
 autem secundūm, tabernaculum, quod dicitur Sancta
 sanctorum, aureum habens thuribulum, & arcam te-
 stamenti circumscriptam ex omni parte auro, in qua ve-
 na aurea habens manna, & virga Aaron quæ tron-
 duerat, & tabulæ testamenti. Superque eam erant
 Cherubim gloriæ obumbrantia propitiatorum. De
 quibus non est modo dicendum per singula.] Per
 propitiatorum & Cherubim id ostendit habere ty-
 pum celestium: Per candelabrum autem & mensam
 præsentem vitam significauit. HIS vero ita com-
 positis, in priori quidem tabernaculo semper introi-
 bant sacerdotes, sacrificiorum officia consumman-
 tes, in secundum autem, semel in anno solus Ponti-
 tex, non sine sanguine quem offerret pro sua & po-
 puli ignorantia.] Intincto enim in sanguine digno
 propitiatorum aspergere iussus est. HOC signifi-
 cante Spiritu sancto nondum propalaram esse san-
 ctorum viam, adhuc priorē tabernaculo habente sta-
 tum.] Ea de causā, inquit, non licebat multis ingre-
 di Sancta sanctorum, quod cultus ex lege adhuc vigo-
 ret. Sciendum est autem quod cum Deus hæc ita fe-
 ri iussisset, diuinus Apollolus dixit spiritum sanctum
 hæc ita significasse, ostendens dignitatem spiritus.
 QUAE parabola est temporis instantis, iuxta quam
 munera & hostiæ offeruntur, quæ non possunt iuxta
 conscientiam perfectum facere seruientem solum-
 modo in cibis & in potibus, & in variis baptismati-
 bus, & iustitiis carnis vsque ad tempus correctionis
 impositis.] Per similitudinem, inquit, docemur per
 tabernaculum, legem esse huic vitæ vtilē, & con-
 nientem us qui mortalem adhuc habent naturam.
 Ea de causā sacerdotes quidem in primum ingredien-
 tibus tabernaculum, & cultum eis lege constitutū
 & adoraaditum peragebant. In Sancta autem san-
 ctorum, minime, sed solus ingrediens Pontifex, im-
 plebat figuram Christi Domini qui primus ascendit
 in cœlū, & effecit vt ad ipsum nobis pateret aditus.